

# PRESS RELEASE

2022年8月5日

## 2022年度 第1四半期 決算概要

### 連結

	2022年度 第1四半期 〔自2022年4月1日 至2022年6月30日〕	2021年度 第1四半期 〔自2021年4月1日 至2021年6月30日〕	対前年同四半期 増減率
受注高	9,178 億円	7,504 億円	22.3 %
売上収益	8,713 億円	8,517 億円	2.3 %
事業利益	149 億円	214 億円	△30.4 %
税引前四半期利益	355 億円	210 億円	68.7 %
四半期利益	215 億円	173 億円	24.0 %
親会社の所有者に 帰属する四半期利益	191 億円	126 億円	51.7 %
営業活動による キャッシュ・フロー	△1,481 億円	△1,424 億円	
投資活動による キャッシュ・フロー	△115 億円	△248 億円	
財務活動による キャッシュ・フロー	2,011 億円	1,941 億円	
基本的1株当たり 四半期利益	57.16円	37.68円	51.7 %

注. 記載金額は億円未満を切り捨てて表示しています。

以上



## 2023年3月期 第1四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2022年8月5日

上場会社名 三菱重工業株式会社

上場取引所 東名札福

コード番号 7011 URL <https://www.mhi.com/jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 泉澤 清次

問合せ先責任者 (役職名) 財務企画総括部長 (氏名) 西尾 浩 TEL 03-6275-6200

四半期報告書提出予定日 2022年8月10日

配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無：有

四半期決算説明会開催の有無：有（機関投資家・証券アナリスト・マスコミ向け）

(百万円未満切捨て)

### 1. 2023年3月期第1四半期の連結業績（2022年4月1日～2022年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上収益		事業利益		税引前四半期利益		四半期利益		親会社の所有者に帰属する四半期利益		四半期包括利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第1四半期	871,332	2.3	14,931	△30.4	35,560	68.7	21,538	24.0	19,193	51.7	71,444	308.2
2022年3月期第1四半期	851,715	9.5	21,467	-	21,084	-	17,376	-	12,651	-	17,502	-

	基本的1株当たり 四半期利益	希薄化後1株当たり 四半期利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第1四半期	57.16	57.07
2022年3月期第1四半期	37.68	37.66

(注) 「事業利益」は、当社グループの業績を継続的に比較・評価することに資する指標として表示しております。「事業利益」は「売上収益」から「売上原価」、「販売費及び一般管理費」及び「その他の費用」を控除し、「持分法による投資損益」及び「その他の収益」を加えたものです。「その他の収益」及び「その他の費用」は、受取配当金、固定資産売却損益、固定資産減損損失等から構成されております。

### (2) 連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2023年3月期第1四半期	5,364,890	1,713,853	1,621,280	30.2
2022年3月期	5,116,340	1,662,529	1,576,611	30.8

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	-	45.00	-	55.00	100.00
2023年3月期	-	-	-	-	-
2023年3月期（予想）	-	60.00	-	60.00	120.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2023年3月期の連結業績予想（2022年4月1日～2023年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上収益		事業利益		税引前利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,900,000	1.0	200,000	24.8	190,000	9.4	120,000	5.7	357.46

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2023年3月期1Q	337,364,781株	2022年3月期	337,364,781株
② 期末自己株式数	2023年3月期1Q	1,598,418株	2022年3月期	1,660,084株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2023年3月期1Q	335,754,749株	2022年3月期1Q	335,767,842株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載している業績見通し等の将来に関する記述は、現時点で入手可能な情報に基づき判断したもので、リスクや不確実性を含んでおり、また、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。従いまして、この業績見通しのみによらずに投資判断を下すことはお控えくださいますようお願いいたします。実際の業績は、様々な重要な要素により、この業績見通しとは大きく異なる結果となり得ることをご承知おきください。実際の業績に影響を与える要素には当社グループの事業領域をとりまく経済情勢、対ドルをはじめとする円の為替レート、日本の株式相場などが含まれます。

（決算補足説明資料の入手方法について）

決算補足説明資料は当社ウェブサイトに掲載することとしております。

○添付資料の目次

1. 要約四半期連結財務諸表 .....	2
(1) 要約四半期連結財政状態計算書 .....	2
(2) 要約四半期連結損益計算書 .....	4
(3) 要約四半期連結包括利益計算書 .....	5
(4) 要約四半期連結持分変動計算書 .....	6
(5) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	7
(6) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	9
(継続企業の前提に関する注記) .....	9
(会計上の見積りの変更) .....	9
(追加情報) .....	9

1 要約四半期連結財務諸表

(1) 【要約四半期連結財政状態計算書】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	314,257	379,119
営業債権及びその他の債権	744,466	760,443
その他の金融資産	70,952	63,385
契約資産	654,972	633,639
棚卸資産	798,601	884,549
その他の流動資産	219,875	299,894
流動資産合計	2,803,126	3,021,031
非流動資産		
有形固定資産	790,204	800,771
のれん	128,690	134,321
無形資産	70,400	73,799
使用権資産	98,255	107,442
持分法で会計処理される投資	212,828	224,006
その他の金融資産	487,430	468,169
繰延税金資産	352,261	367,113
その他の非流動資産	173,144	168,234
非流動資産合計	2,313,214	2,343,859
資産合計	5,116,340	5,364,890

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
負債及び資本		
流動負債		
社債、借入金及びその他の金融負債	304,651	577,426
営業債務及びその他の債務	863,281	765,750
未払法人所得税	28,784	13,587
契約負債	886,551	932,167
引当金	203,585	202,141
その他の流動負債	193,865	191,665
流動負債合計	2,480,720	2,682,739
非流動負債		
社債、借入金及びその他の金融負債	773,622	764,709
繰延税金負債	6,217	6,218
退職給付に係る負債	76,824	79,981
引当金	62,218	63,005
その他の非流動負債	54,207	54,381
非流動負債合計	973,090	968,297
負債合計	3,453,810	3,651,036
資本		
資本金	265,608	265,608
資本剰余金	45,061	44,876
自己株式	△5,946	△5,763
利益剰余金	1,099,158	1,092,882
その他の資本の構成要素	172,728	223,677
親会社の所有者に帰属する持分合計	1,576,611	1,621,280
非支配持分	85,918	92,572
資本合計	1,662,529	1,713,853
負債及び資本合計	5,116,340	5,364,890

## (2) 【要約四半期連結損益計算書】

【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
売上収益	851,715	871,332
売上原価	705,472	728,168
売上総利益	146,242	143,163
販売費及び一般管理費	136,558	142,908
持分法による投資損益	4,061	4,884
その他の収益(注)	11,365	23,715
その他の費用	3,642	13,923
事業利益	21,467	14,931
金融収益	3,496	25,563
金融費用	3,880	4,934
税引前四半期利益	21,084	35,560
法人所得税費用	3,708	14,022
四半期利益	17,376	21,538
四半期利益の帰属：		
親会社の所有者	12,651	19,193
非支配持分	4,724	2,344

1株当たり四半期利益 (親会社の所有者に帰属)		
基本的1株当たり四半期利益	37.68 (円)	57.16 (円)
希薄化後1株当たり四半期利益	37.66 (円)	57.07 (円)

(注) その他の収益には受取配当金が含まれる。

前第1四半期連結累計期間と当第1四半期連結累計期間における受取配当金の金額はそれぞれ、5,338百万円、9,491百万円である。

## (3) 【要約四半期連結包括利益計算書】

【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
四半期利益	17,376	21,538
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
FVTOCIの金融資産の公正価値変動額	△2,407	△19,028
確定給付制度の再測定	△37	126
持分法適用会社におけるその他の包括利益	544	1,471
純損益に振り替えられることのない項目合計	△1,900	△17,430
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
キャッシュ・フロー・ヘッジ	170	△2,216
ヘッジコスト	129	△123
在外営業活動体の換算差額	866	63,469
持分法適用会社におけるその他の包括利益	860	6,207
純損益に振り替えられる可能性のある項目合計	2,026	67,336
その他の包括利益 (税引後)	125	49,906
四半期包括利益	17,502	71,444
四半期包括利益の帰属：		
親会社の所有者	12,568	63,354
非支配持分	4,934	8,090

## (4) 要約四半期連結持分変動計算書

(単位：百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分					合計	非支配持分	資本合計
	資本金	資本剰余金	自己株式	利益剰余金	その他の資本の構成要素			
2021年4月1日残高	265,608	47,265	△4,452	952,528	105,393	1,366,342	73,047	1,439,390
四半期利益				12,651		12,651	4,724	17,376
その他の包括利益					△83	△83	209	125
四半期包括利益	—	—	—	12,651	△83	12,568	4,934	17,502
利益剰余金への振替				918	△918	—		—
自己株式の取得			△2,544			△2,544		△2,544
自己株式の処分		4	21			25		25
配当金				△25,211		△25,211	△2,916	△28,127
その他		△442	535	5,726	16	5,835	683	6,519
所有者との取引額合計	—	△438	△1,986	△19,484	16	△21,893	△2,232	△24,126
2021年6月30日残高	265,608	46,826	△6,439	946,614	104,407	1,357,017	75,748	1,432,766

(単位：百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分					合計	非支配持分	資本合計
	資本金	資本剰余金	自己株式	利益剰余金	その他の資本の構成要素			
2022年4月1日残高	265,608	45,061	△5,946	1,099,158	172,728	1,576,611	85,918	1,662,529
四半期利益				19,193		19,193	2,344	21,538
その他の包括利益					44,160	44,160	5,745	49,906
四半期包括利益	—	—	—	19,193	44,160	63,354	8,090	71,444
利益剰余金への振替				△6,793	6,793	—		—
自己株式の取得			△5			△5		△5
自己株式の処分		1	12			13		13
配当金				△18,463		△18,463	△776	△19,240
その他		△186	175	△212	△6	△229	△659	△888
所有者との取引額合計	—	△185	183	△18,676	△6	△18,684	△1,436	△20,121
2022年6月30日残高	265,608	44,876	△5,763	1,092,882	223,677	1,621,280	92,572	1,713,853

## (5) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期利益	21,084	35,560
減価償却費、償却費及び減損損失	32,004	32,306
金融収益及び金融費用 (△は益)	△885	△5,039
持分法による投資損益 (△は益)	△4,061	△4,884
有形固定資産及び無形資産売却損益 (△は益)	△65	△11,160
有形固定資産及び無形資産除却損	859	556
営業債権の増減額 (△は増加)	66,948	△665
契約資産の増減額 (△は増加)	△38,141	35,568
棚卸資産及び前渡金の増減額 (△は増加)	△65,438	△76,885
営業債務の増減額 (△は減少)	△79,358	△102,572
契約負債の増減額 (△は減少)	△26,457	24,943
引当金の増減額 (△は減少)	△10,123	△5,638
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	6,630	993
その他	△32,277	△45,809
小計	△129,279	△122,726
利息の受取額	596	972
配当金の受取額	6,333	10,794
利息の支払額	△2,162	△2,260
法人所得税の支払額	△17,981	△34,958
営業活動によるキャッシュ・フロー	△142,493	△148,177

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△2,517	△5,921
定期預金の払戻による収入	1,383	1,323
有形固定資産及び無形資産の取得による支出	△25,849	△28,384
有形固定資産及び無形資産の売却による収入	404	13,461
投資(持分法で会計処理される投資を含む)の取得による支出	△1,938	△1,234
投資(持分法で会計処理される投資を含む)の売却及び償還による収入	1,595	11,056
事業(子会社を含む)の取得による支出	—	△3,715
短期貸付金の純増減額(△は増加)	△460	△2,364
長期貸付けによる支出	△68	△9
長期貸付金の回収による収入	30	35
デリバティブ取引による支出	△2,993	△1,418
デリバティブ取引による収入	4,228	7,014
その他	1,341	△1,428
投資活動によるキャッシュ・フロー	△24,845	△11,586
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金等の純増減額(△は減少)	223,128	225,403
長期借入れによる収入	121	11
長期借入金の返済による支出	△1,472	△288
親会社の所有者への配当金の支払額	△23,887	△17,576
非支配持分への配当金の支払額	△2,815	△1,586
自己株式の取得による支出	△2,544	△5
債権流動化による収入	24,499	34,830
債権流動化の返済による支出	△16,554	△32,437
リース負債の返済による支出	△6,113	△7,674
その他	△180	437
財務活動によるキャッシュ・フロー	194,181	201,114
現金及び現金同等物に係る為替変動の影響額	1,117	23,511
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	27,959	64,861
現金及び現金同等物の期首残高	245,421	314,257
現金及び現金同等物の四半期末残高	273,381	379,119

(6) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はない。

(会計上の見積りの変更)

該当事項はない。

(追加情報)

・SpaceJetの開発減速に係る偶発負債

当社は、新型コロナウイルス感染症の世界的流行の影響を受けた民間航空機市場の不安定化等を踏まえ、SpaceJetの開発活動を減速することを2020年10月に公表した。

これによりSpaceJetの量産初号機の引き渡し予定時期を見通すことは困難となり、これを受けた顧客等との協議の結果等により追加の負担が発生し、将来の財政状態及び経営成績に影響が生じる可能性がある。